Quod autem divini amoris necessitatem, ser- vilique atritionis insufficientiam in Sacramento Pœnitentiae docuerint imprimis duo Concili Præ- sidæ, Seripandus nimurum, & Hofius, S. R. E. Car- dinales, deinde viginti ali Patres Tridentini, pro- batur exhibendo verba ipsorum,

SERIPANDUS.

927 In illud ad Galat. 5. in Christo Jesu neque circumcisio aliqua valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur. Ad justitiam (inquit, id est gratiam justificantem) & salutem fidis illa proficit, cuius efficacitas non est ex natura, sed ex amore & charitate. Huius ergo fidei, quæ per charitatem operatur, recte & tuto itinere ad gloriam sempiternam, & justitiam, seu justificatam gratiam (ut proximè dixit) contendere oportet, tam Iudeos, quam aliarum nationum homines. Nec certè aliud quam Augustinus docere & sentire potuit tam dignus Augustini discipulus.

HOSIUS.

928 In explicat. Confess. Polon. Concilii Petracoviensis anni 1551. c. 76. Augustinus fecutus Petrus Lombardus, quem secuti videntur Doctores omnes, quos vulgo vocant Scholasticos (nota bene) præcepta neque impleri, nisi per charitatem; neque ad alium finem, preterquam ad charitatem, ea regula referri doceat. Quamobrem in utruque Tabula præceptis, non tam quid exterius geratur, quam quid intus fiat, & ea qua radice quod sit proficiscatur, attenditur. Sunt enim in cordibus hominum radices due, charitatis una, quam plantavit agricola Christus; cupiditas altera, quam plantat dia-bolus. Nibil ex illi male, nibil ex hac boni nascitur. Hoc docuit, hoc docet, hoc docebit semper sancta Ecclesia Catholica. (Audient hoc, & digitum ori imponant, qui clamitanti esse ab Ecclesia damnatum; esse contra Tridentinum definitiōnem, &c.) Etiam pueri didicimus in Ecclesia, non quid, sed propter quid faciamus aliquid, Deum astendere: adē ut siquid ex radice charitatis profectum non sit, nibil sit nobis utilitatis allaturum. Quippe sine charitate non ambulare possumus homines, sed errare. Hec est enim summa actionum humanarum, salus morum, finis celestium præceptorum.... SINE HAC NEMO DEO PLACUIT. Cum hac nec potius aliquis peccare, nec poteris.... Ad hanc igitur Dei charitatem & dilectionem referimus cetera præcepta.... Hoc est quod a Thoma quoque scriptum Aquinate legimus, quod omnium actuum humanorum regula, lex est charitatis divine. Sic ut videmus in artificiis, quod unumquodque opus tunc bonus & rectum dicatur, quando regula coequatur; sic etiam quodlibet opus humanum tunc rectum est & virtuosum, quando regula divina dilectionis concordat, &c.